

管理學院111學年度院務發展委員會第四次會議紀錄

時間：中華民國111年12月30日（五）上午09:30~11:25

地點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室

出席人員：范宏書副院長（兼社會企業碩士學位學程主任）、黃孝雲副院長、商學研究所陳銘芷所長、企業管理學系顧宜錚主任、會計學系葉鴻銘主任、統計資訊學系盧宏益主任、金融與國際企業學系高銘淞主任、資訊管理學系董惟鳳主任、國際創業與經營管理碩士學位學程林耀南主任（請假）、國際經營管理碩士學位學程黃愷平主任、科技管理碩士學位學程吳春光主任、社會企業碩士在職學位學程李禮孟主任、商業管理學士學位學程劉上嘉主任、教學推展委員會召集人夏侯欣鵬老師、學術推展委員會召集人廖建翔老師、服務推展委員會召集人郭翠菱老師、輔導推展委員會召集人杜逸寧老師

列席人員：吳月琴、于惠禎

主席：李院長建裕

記錄：邱瑞真

壹、報告事項

1.原訂111年11月25日（五）召開本學年第四次院務發展會議，但當天召開了自我評鑑會議，故11月院發會停開一次，第四次會議延至12月30日召開，之後的會議項次往後順延。同時因應教育部升等辦法修正，院教評會議時間亦配合更動，更新版之院行事曆請參閱如附件一。

貳、討論事項

一、修訂本院「雙語學習計畫獎勵要點」。

說明：1.配合教育部 110 年「大專校院學生雙語化學習計畫」第一期第二年（111 學年）核定經費（\$6,000,000）公告，依獲核經費額度再次調整獎勵標準。

2.教職員及學生分別適用不同的獎勵要點，二項要點條文修正對照如下表，通過後，自111學年度起適用。

管理學院雙語學習計畫獎勵要點（教職員適用）		
修正條文	現行條文	說明
第三條 獎勵適用範圍 一、英文檢測獎勵： 該學年參加英文檢定成績（限 TOEIC、TOEFL iBT、IELTS、全民英檢）達以下標準，得申請獎勵金。 高階級標準：CEFR之B2級，獎勵新台幣 10,000 元。 流利級標準：CEFR之C1級，獎勵新台幣 20,000 元。 各類語言檢定等級對照表依每年	第三條 獎勵適用範圍 一、英文檢測獎勵： 該學年參加英文檢定成績（限 TOEIC、TOEFL iBT、IELTS、全民英檢）達以下標準，得申請獎勵金。 高階級標準：CEFR之B2級，獎勵新台幣 15,000 元。 流利級標準：CEFR之C1級，獎勵新台幣 40,000 元。 各類語言檢定等級對照表依每年	調整英文檢測獎勵 CEFR 之 B2 級及 C1 級之獎勵金額。

<p>管理學院公告為準。</p> <p>(一) 每位教職員各等級英文檢測獎勵限領取一次，各類語言檢定證照同等級獎勵不得重複申請。</p> <p>(二) 申請時，需檢附：申請表及有效英語能力證明成績單影本。</p> <p>(三) 申請期程：本項補助每學期辦理一次，申請時間將另行通知。</p> <p>(四) 教師領取獎勵需舉辦英語教學經驗分享工作坊。</p> <p>(五) 教師參加英語檢定報名費得另外申請，補助上限 5,000 元。</p> <p>二、……略。</p>	<p>管理學院公告為準。</p> <p>(一) 每位教職員各等級英文檢測獎勵限領取一次，各類語言檢定證照同等級獎勵不得重複申請。</p> <p>(二) 申請時，需檢附：申請表及有效英語能力證明成績單影本。</p> <p>(三) 申請期程：本項補助每學期辦理一次，申請時間將另行通知。</p> <p>(四) 教師領取獎勵需舉辦英語教學經驗分享工作坊。</p> <p>(五) 教師參加英語檢定報名費得另外申請，補助上限 5,000 元。</p> <p>二、……略。</p>	
--	--	--

管理學院雙語學習計畫獎勵要點（學生適用）		
修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 獎勵適用範圍</p> <p>一、英文檢測獎勵（適用學士班學生）：</p> <p>(一)學生在學期間（不含休學或保留學籍），參加英文檢定成績（限TOEIC、TOEFL iBT、IELTS、全民英檢）達以下標準，得申請獎勵金。</p> <p>高階級標準：CEFR之B2級，該學年度大一學生於大一學年結束前完成者，獎勵新台幣2,000元。</p> <p>流利級標準：CEFR之C1級，獎勵新台幣6,000元。</p> <p>各類語言檢定等級對照表依每年管理學院公告為準。</p> <p>(二)每位學生在學期間英文檢測獎勵各等級限領取一次，且各類語言檢定證照同等級獎勵不得重複申請。</p> <p>(三)申請時，需檢附：申請表及有效英語能力證明成績單影本，並確認已於學校登記英語檢定資料。</p> <p>(四)申請期程：本項補助每學期</p>	<p>第三條 獎勵適用範圍</p> <p>一、英文檢測獎勵（適用學士班學生）：</p> <p>(一)學生在學期間（不含休學或保留學籍），參加英文檢定成績（限TOEIC、TOEFL iBT、IELTS、全民英檢）達以下標準，得申請獎勵金。</p> <p>高階級標準：CEFR之B2級，該學年度大一學生於大一學年結束前完成者，獎勵新台幣7,000元。</p> <p>流利級標準：CEFR之C1級，獎勵新台幣20,000元。</p> <p>各類語言檢定等級對照表依每年管理學院公告為準。</p> <p>(二)每位學生在學期間英文檢測獎勵各等級限領取一次，且各類語言檢定證照同等級獎勵不得重複申請。</p> <p>(三)申請時，需檢附：申請表及有效英語能力證明成績單影本，並確認已於學校登記英語檢定資料。</p> <p>(四)申請期程：本項補助每學期</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 調整英文檢測獎勵 CEFR 之 B2 級及 C1 級之獎勵金額。 2. 修改受理申請修課獎勵之成績標準。 3. 修改修課學分達 6~128 學分之各級獎勵金額。

<p>辦理一次，申請時間將另行通知。</p> <p>二、本院主開或合開之「以英語授課的專業課程」修課獎勵：</p> <p>(一)申請當年度為學士班或碩士班學生，修課學分達以下標準，且<u>每一門學科</u>成績<u>須</u>達80分(含)以上，得申請學習獎勵金。</p> <p>1. 大二學生：該學年取得達9學分(含)以上，每人獎勵新台幣<u>3,500</u>元。</p> <p>2. 學士班學生於畢業前，修畢「以英語授課的專業課程」達以下標準，得申請學習獎勵金一次。</p> <p>(1)達16學分，可獲得新台幣2,000元。</p> <p>(2)達21學分，可獲得新台幣5,000元。</p> <p>(3)達24學分，可獲得新台幣<u>7,500</u>元。</p> <p>(4)達32學分，可獲得新台幣<u>10,000</u>元。</p> <p>(5)達48學分，可獲得新台幣<u>12,500</u>元。</p> <p>(6)達64學分，可獲得新台幣<u>15,000</u>元。</p> <p>(7)達98學分，可獲得新台幣<u>17,500</u>元。</p> <p>(8)達128學分，可獲得新台幣<u>20,000</u>元。</p> <p>3. 碩一學生：該學年(全英語學制、碩士在職專班除外)達6學分(含)以上，每人獎勵新台幣<u>3,500</u>元。</p> <p>(二)申請時，需檢附：申請表及修課證明。</p> <p>(三)申請期程：本項補助每學期辦理一次，申請時間將另行通知。</p>	<p>辦理一次，申請時間將另行通知。</p> <p>二、本院主開或合開之「以英語授課的專業課程」修課獎勵：</p> <p>(一)申請當年度為學士班或碩士班學生，修課學分達以下標準，且<u>平均</u>成績達80分(含)以上，得申請學習獎勵金。</p> <p>1. 大二學生：該學年取得達9學分(含)以上，每人獎勵新台幣<u>8,000</u>元。</p> <p>2. 學士班學生於畢業前，修畢「以英語授課的專業課程」達以下標準<u>且平均成績達80分(含)以上</u>，得申請學習獎勵金一次。</p> <p>(1)達16學分，可獲得新台幣2,000元。</p> <p>(2)達21學分，可獲得新台幣5,000元。</p> <p>(3)達24學分，可獲得新台幣<u>15,000</u>元。</p> <p>(4)達32學分，可獲得新台幣<u>50,000</u>元。</p> <p>(5)達48學分，可獲得新台幣<u>65,000</u>元。</p> <p>(6)達64學分，可獲得新台幣<u>80,000</u>元。</p> <p>(7)達98學分，可獲得新台幣<u>90,000</u>元。</p> <p>(8)達128學分，可獲得新台幣<u>100,000</u>元。</p> <p>3. 碩一學生：該學年(全英語學制、碩士在職專班除外)達6學分(含)以上，每人獎勵新台幣<u>8,000</u>元。</p> <p>(二)申請時，需檢附：申請表及修課證明。</p> <p>(三)申請期程：本項補助每學期辦理一次，申請時間將另行通知。</p>	
--	--	--

決議：照案通過。

二、管理學院「優秀學生獎學金」募款計畫。

說明：1.自 2010 年之後，研究所報考人數不斷下滑，管理學院碩士班招生雖未面臨報名人數少於招生人數的困境，但學生來源卻產生的極大變化，大學部優秀學生紛紛走向國立，專題研究恐產生斷層無法持續。

- 2.五年一貫縮短了學習年限，提供了優秀學生續讀的誘因，申請者眾，實際入學者未必多。
- 3.管理學院提出「優秀學生獎學金」募款計畫，希望能募集校友資金，提供五年一貫/甄試入學之本院優秀學生獎學金，鼓勵在校生直升本院碩士班，提供學生安穩的求學生活，可增強其續留輔大管院的意願。

決議：1.第一年以管院碩專班結餘款支應各碩士班優秀學生獎學金募款缺口，並以補助各碩士班所訂定之獎學金總數的一半為原則，每個碩士班補助金額至多以 10 萬為上限，募款缺口不足 10 萬者，實支實付。

- 2.優秀學生獎學金相關施行辦法由各碩士班自行訂定之。
- 3.辦法中明訂獎學金的資金來源增列「各單位的碩專班結餘款」。
- 4.其他建議：

- (1)建議各碩士班可考慮保留一個獎學金名額給商管學程的學生。
- (2)募款名義可增加，不限於 5 年一貫的學生適用。
- (3)提高獎學金覆蓋率，以不同金額作區分。
- (4)募款目標往上調整，例如：3 年 900 萬。
- (5)將獲獎資訊公告於各訊息平台。
- (6)邀請獲獎學生製發感謝信或卡片給捐款人。

三、AACSB 國際認證之教師資格分類標準，其中有關「SA-Scholarly Academics 學術導向學者」是否新增「指標性期刊」的認列項目。

說明：1.依 109 年 07 月 03 日管院 108-5 次教評會修訂之教師資格分類標準，其中有關「SA - Scholarly Academics 學術導向學者」的認列標準如下：

分類	SA - Scholarly Academics 學術導向學者
學術背景	本院教師持有與教學專長領域相關之最高學位，例如：博士/博士候選人(三年內)、企業管理博士，稅務學碩士、法律碩士、法學博士、醫學博士
持續從事學術研究相關活動及成就	本院符合學術導向學者(SA)資格教師於受聘期間近五年內應發表專門學術著作如下： <ul style="list-style-type: none">• 至少發表四篇匿名審稿期刊論文；或• 至少發表三篇匿名審稿期刊論文，其中至少一篇發表於指標性期刊*；或• 至少發表二篇指標性期刊論文；或• 至少發表一篇排名 Q1 等級指標性期刊(SCI, SSCI)論文 *指標性期刊：SCI, SSCI, A&HCI, THCI&TSSCI, SCOPUS, EI

2.目前定義之指標性期刊有以下六項：SCI, SSCI, A&HCI, THCI&TSSCI, SCOPUS, EI。

3.考量各專業領域學門的差異及顧及全面性，除上述六項指標性期刊外，是否新增其他指標性期刊項目（例如：FLI 等級期刊、ECONLIT、ABI 或各專業領域

學門之優良期刊)，開放討論。

決議：新增二個指標性期刊項目：FLI 等級期刊、國科會推薦優良期刊(包含所有等級)。續送院教評會議審議。

四、審議本院碩專班結餘款使用於統資系 111 學年度第 2 學期開設之「國際專業參訪-英」課程差旅費計畫。

說明：1.111 學年輪由統資系開設國際專業參訪課程，規劃前往歐美國家進行參訪並搭配校內演講課程。該課程開課教師為盧宏益主任及游鎮璋老師，此次擬前往美國洛杉磯參訪，出訪時間預計為 112 年 3 月 30 日至 4 月 6 日(8 天)，目前選課學生數計有 16 人。

2.依據管院國際參訪課程有關教職員出訪人數原則(往例採 10:1 原則，10 名學生搭配 1 名教職員)，擬由 2 位開課教師帶隊出訪，相關差旅費用總計約\$220,000(每人團費約\$110,000)。擬申請統資系寄存於管院的碩專班結餘款\$220,000(現存\$1,957,897)支應。

3.本案業經 111 年 11 月 23 日統資系 111-5 系務會議通過，課程相關資料及會議紀錄如附件二。

決議：照案通過。

五、審議本院碩專班結餘款使用於「企管系濟時樓 JS118 智慧商務實驗室」建置計畫。

說明：1.為培育管理學院師生研究能量與實務技術，期能與數位轉型與 ESG 等產業發展趨勢接軌，擬將濟時樓 JS118 教室整置成智慧商務實驗室。

2.目前該建置案預估總工程款為\$9,305,000，其中資訊設備建置費用為\$8,205,000，擬先申請企管系寄存於本院的「碩士在職專班結餘款」以及管院碩專班結餘款支應第一期工程款，差額擬以募款及校內計畫補助專款專用，以利維護設備正常運作與空間管理。

3.擬向管院申請使用企管系寄存於管院的碩專班結餘款\$3,000,000(現存\$5,303,588)，以及管院碩專班結餘款\$2,000,000支應，實支核銷。預計建置期間為 112/08/01~114/07/31。

4.實驗室之管理辦法將於第一期工程建置完成後公告，管院教職員生均可申請使用資訊設備，達到系統資源共享之目的。

5.本案業經 111 年 12 月 14 日企管系 111-3 次系務會議討論通過。

6.建置計畫書及相關預算規劃如附件三。

決議：照案通過。經費使用順序：校內計畫補助及募款、各學系寄存於管院的碩專班結餘款、管院碩專班結餘款。

臨時動議 無